Memoriu tehnic de prezentare
al Amenajamentului fondului forestier proprietate
privata apartinand Obstii Comunei Lopatari,
judetul Buzau,
U.P. X Secuiu






CUPRINS

@10 o] ] USRS RRRSS 3
[, DenumMired PrOIECIUIUT ........ocviviiiiiiiiici s 4
FL THRULAE e bbb s 4
I"l. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT .....c..cccovviiiiiennne 4
1. DALE GENETAIE.......c.ciiiiiiii s 4
1.2. Localizarea proiectului — Situatia teritorial-administrativa ............coccoevrerenenereessese e 4
1.3, Cadrul NAEUNAL ..o s 7
e - OO TP U SRV PPT RPN 9
2. Indicatori de caracterizare ai amenajamentulul STIVIC ...........cccoeiiiiiiiii e 13
2.1. Obiectivele ecologice, eCONOMICE Si SOCIAIE. ........ccueiiviiiriiieie e 13
2.2, FUNCHIIE PAAUITL .. .eetviiiiieitieteeit ettt sttt ettt b e e sbe e sbeesabeemb e e b e e nbeenbeenbee s 14
2.3. Subunitafi de gOSPOAATiTe CONSHITUILE. ... .eciviertieriieriieiieeie ettt e st be b e e sbeenree s 15
2.4, TTAEAMENTUL ..ot e 16
2.5, EXPlOGADIIITAIEA ......c.eviieeeece e 16
2.6, CHCIUL ..o 16
2.7. Productia propusa a fi realizatd in deceniul 2018-2027 ..........cccoviveiiiiiiiieniiere e 16
3. NECESITALEA PrOIECTUIUT ...c..eveeii et bbbttt b bttt 20
4. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia ...........cooevvrvirerenenienene 21
IV.  Descrierea Lucrarilor de Demolare NECESAIE........c.coviiiiiiiiieiiiiiies e 21
V. Descrierea AmMplasarii PrOI@CTUITL .......ccviiiiiiiiiie i 22
1. Descrierea amplasamentUlUi.........c.ccooiiviiiiiiic i st sre e tesre e sreenes 22

2. Date Despre Prezenta, Localizarea si Suprafata habitatelor De Interes Comunitar Prezente Pe
Suprafata Amenajamentulul STIVIC.........oiiiieiiiiiiii et r e e e 24
VI.  Descrierea Tuturor Efectelor Semnificative Posibile asupra Mediului Ale Proiectului............c.cc....... 26
1. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu. ................... 26
a) Protectia Calitafil @PELOT ........eiiiiiiieiiiie e 26
D) PrOteCHIa ABTUIUI . ....euviieieiiitieee sttt bbbt s e bt bt e n e b e e s 26
¢) Protectia impotriva zgomotului $i VIDIafiilor........cooiiiiiiiiiiec e 26
d) Protectia TMPOtriva radiafiilor........oiuiiiiiie e 26
e) Protectia solului $ia SUbSOIUIUL .......ccoiiiiiiiii 27
f) Protectia ecosistemelor tereStre $1 ACVALICE ........ucieiiriiiiiiieiiertie sttt ettt sbeeneee s 27
g) Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes PUbIiC .........cccveiieiiiiiiiiie i 27
h) Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament...........ccvvieieneieininnnse s 28
1) Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase ...........cocvvveriiiiieienene e 28
2. Masurile care trebuiesc adoptate in cazul producerii unor calamitati naturale .............c.ccoeeviienieniennns 28
Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant §i z8pada ...........ccoceoiiiienne e 28
Protectia IMpPotriva INCENAITIOT ......oiiiiiiiieiitiii e et sn b e s 29
Protectia impotriva bolilor $1 dAUNGLOTIIOT .......ccuiiiiiiiiiii et 29
3. Utilizarea resurselor NAUIAIE ... 31
VII.  Descrierea Aspectelor De Mediu Susceptibile A Fi Afectate In Mod Semnificativ de Proiect............ 31
VIIL. Prevederi Pentru Monitorizarea MediUlUi ............ccoeiiiiiiiniiiiiiccee s 31
IX.  Legatura cu alte Acte Normative si/sau Planuri/Programe/Strategii/Documente de planificare........... 31
X.  Lucrdri Necesare Organizarii de SANtIET.........ccccueruerieriiiirieiiseeie sttt e b e e b e eseenne e 31
Xl. Lucrari De Refacere a Amplasamentului la Finalizarea Investifiel..........ccoovviiiiiiininiiince 31
XII.  Descrierea Ariilor Naturale Protejate de interes COMUNITAT ..........coooviiiiieiiniie e 31
XIE CONCIUZIT . et 32

XIV. YN 110 TR 33




l. DENUMIREA PROIECTULUI

Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinind Obstii Comunei Lopatari,
judetul Buziu, U.P. X Secuiu.

Il. TITULAR

Obstea Comunei Lopitari, cu sediul in comuna Lopatari, sat Lopatari, str. principald, nr. FN, jud.
Buzau, presedinte Obste, Bisceanu Valentin.

Responsabil: Boicu Vasile, reprezentant proiectant New Way SRL,

tel/fax: 0368/003003

tel. 0742559458

mail: new_way srl@yahoo.com

I1l. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE
INTREGULUI PROIECT

1. DATE GENERALE
1.1. Elemente de identificare a fondului forestier

Obiectivul prezentului studiu il constituie amenajarea fondului forestier proprietate privata
apartinand Obstii Comunei Lopatari, judetul Buzau, cu suprafata totald de 439,60 ha.

1.2. Localizarea proiectului — Situatia teritorial-administrativi

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu, se afla pe raza U.A.T.
Gura Teghii, judetul Buzau.

In prezent suprafata fondului forestier proprietate privati apartinind Obstii Comunei
Lopatari, judetul Buzau, organizat in U.P. X Secuiu, este administrata de catre Ocolul Silvic Nehoiu
Privat.

Principala cale de acces in unitate este asigurata de drumurile forestiere din zona, precum si
de drumul comunal DC 66 Gura Teghii - Comandau.



Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial administrative

Tabel 1.2.1
i itori Denumirea veche
5 Judetul Unltatf: a. terltg)rjal Parcele aferente EUID AT
crt ’ administrativa 0.S. U.P. (ha)
5 . Nehoiu X 1, 3,7-11, 13-15, 17, 21, 23,
1 Buziu Gura Teghii Privat Secuiu 24 27-31 439,6
TOTAL 439,6

Vecinatatile, limitele si hotarele fondului forestier proprietate privatd apartinand Obstii
Comunei Lopatari, sunt prezentate pe trupuri in tabelul urmatoar:

Tabel 1.2.2
Puncte cardinale Vecinatiti Limite Hotare
Trupul Goideasca |
Nord Fond forestier particular Naturala Culme
Est Fond forestier R.N.P. Naturala Culmea Pleazna
Sud Fond forestier R.N.P. Naturala Culme
Vest Fond forestier R.N.P. Conventionala Semne amenajistice
Faneata Artificiald Liziera
Trupul Goideasca Il
Fond forestier particular Naturala Izvorul Soimului
Fond forestier R.N.P. Naturalad Izvorul Soimului
Nord Padure Obstea Comunei
. Naturala Culmea Neharnita
Lopatari
Est Fond forestier R.N.P. Naturala Culmea Plazna
Sud Fond forestier particular Naturala Izvorul Rupturii
Vest Fond forestier R.N.P. Naturala RAul Basca Mica
Trupul Musa Mica I
Nord Fond forestier R.N.P. Naturala Paraul Secuiu
Est Fond forestier particular Naturala Culme
Sud Fond forestier particular Naturala Valea lui Serban.
Conventionale Semne amenajistice
Vest Fond forestier R.N.P. Naturala RAull Basca Mica
Trupul Musa Mica 11
Nord Fond forestier R.N.P. Naturale Paraul Secuiu, Culme
Est Fond forestier R.N.P. Naturala Culmea Chilmizu
sud Fond forestier R.N.P. Naturalad Culmea Neharnita
Péadure Obstea Lopatareni Naturala Culmea Neharnita
Vest Fond forestier particular Conventionale Semne amenajistice

Hotarele unitatii de bazd studiate, in general sunt clare, fiind conturate de detalii de
planimetrie evidente (culmi, vai). Zonele in care limitele teritoriale nu se suprapun cu detalii de
planimetrie evidente au fost delimitate cu semne amenajistice.




Fondul forestier analizat este constituit din 4 trupuri de padure, specificate in tabelul 1.2.3.
impreuna cu bazinetele aferente.

Tabel 1.2.3
. . . . Suprafata Comuna/orasul in
Denumirea trupului | Denumirea bazinetelor | Parcele componente - <
(ha) raza ciruia se afla
Goideasca | Izvorul Répa Galbena 21,23, 24 44,05
Izvorul Rupturii 27 30,91
Goideasca Il
Izvorul Soimului 28-31 105,23
Musa Mica | Secuiu 1,3 28,74 Gura Teghii
Secuiu 7 13,88
Musa Mica 11 Neharnitei 8-11, 13 134,83
Chimizu 14, 15, 17 81,96
TOTAL 439,60

Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

La constituirea parcelarului s-a tinut cont de faptul ca aceste unitati de organizare sa fie bine
delimitate prin forme de relief (vai, culmi, liziera padurii).

La acuala amenajare s-au mentinut vechile limite de parcela — in parcelele din care s-au
reprimit numai parti au apdrut limite noi, corespunzdtoare limitelor de proprietate. Materializarea
parcelarului s-a facut, de catre proiectant in prezenta unui delegat al proprietarului, prin semne
conventionale.

n prezentul amenajament se evidentiaza 19 parcele numerotate astfel: 1, 3, 7-11, 13-15, 17,
21, 23, 24, 27-31.

Subparcelarul a suferit si el modificari datoritd analizei mai atente a situatiilor din teren. La
constituirea subparcelarului au fost respectate criteriile de separare din normele Tn vigoare, iar
materializarea acestuia s-a facut de catre proiectant.

Mairimea parcelelor si a subparcelelor

Tabel 1.2.4
Parcele Subparcele
Amenajament Nr _ Suprafata (ha) Nr _ Suprafata (ha)
) medie maxima | minima ' medie | maxima minima
actual 19 23.14 46,86 4.54 55 7,99 35.33 0.2

Suprafata minima a unei parcele este de 4.54 ha (parcela 1) iar cea maxima de 46.86 ha
(parcela 17). La nivel de subparceld suprafata minima este de 0,2 ha (u.a. 7V) iar cea maxima de
39.53 ha (u.al7 A).




1.3. Cadrul natural

Din punct de vedere geologic, U.P. X Secuiu, este formata din complexul gresiei de Tarcau -
flis paleogen, strans cutat uneori pand la cute solzi, dar se remarcad si cateva sinclinale si anticlinale,
mai largi, cum ar fi sinclinalul care trece peste creasta Cernatu-Penteleu si anticlinalul Viforatei.
Gresia propriu-zisa are culoare cenusie, contine mult cuart, mica si un ciment calcaros. Adesea are
caracter microconglomeratic. Rezistenta mai mare la eroziune a facut ca fizionomia interfluviilor sa
degajeze masivitate, iar vaile sd prezinte caractere specifice depresiunilor. Pe portiunile unde apar
formatiuni grezoase cu intercalatii sistoase se desfasoara alunecari masive.

Teritoriul studiat este situat Tn zona Carpatilor si Subcarpatilor de Curbura, incluzand teritorii
din Muntii Buzaului si din dealurile subcarpatice.

Unitatea geomorfologica este versantul, cu pante moderate si repezi, cu o configuratie
obisnuit ondulata, uneori insd, chiar fraimantata.

Repartitia teritoriului pe Inclinari este urmatoarea:

- usoard si moderatd (<16°) — 32,05ha — 7%
- repede (16 — 30°) — 184,88 ha —42%
- foarte repede (31 — 40°) — 219,73 ha —50%
- abrupt (>40°) — 294ha - 1%

Expozitiile de detaliu sunt foarte diverse, cauza fiind reteaua hidrografica care determina
fragmentarea accentuata a terenului.
Situatia pe expozitii este urmatoarea:

- Insorita — 66,57 ha—15%
- partial insorita ~ — 250,64 ha—57%
- umbrita — 122,39 ha — 28%.

Unitatea de productie este situata altitudinal intre 740 m (u.a. 28 A) si 1310 m (u.a. 8 B),
deci amplitudine altitudinala de 570m.
Situatia pe categorii de altitudine este:

- 600-800m - 6,32ha- 1%
- 801 -1000m — 151,91 ha—-35%
- 1001 -1200 m — 275,29 ha - 63%
- 1201 -1380m —  6,08ha—- 1%.
Hidrologia

Din punct de vedere hidrologic, unitatea de productie este situata in bazinul mijlociu al raului
Buzau, principalul afluent al acestuia din zona studiata fiind raul Basca Mica, care la randul ei are
afluenti paraie precum: Secuiu, Izvorul Soimului, Izvorul Rupturii.

Reteaua hidrologica bogata a determinat o fragmentare puternica a terenului, toate paraiele
au un debit permanent, variabil Insd de la un anotimp la altul, indeosebi primavara si toamna. Nu au
fost inregistrate maxime s$i minime pronuntate, astfel reteaua hidrologica avand un caracter relativ
normal.

Regimul hidrologic preponderent din precipitatii este de tip percolativ (panza freatica
neinfluentdnd decat in putine cazuri vegetatia forestierd) cu alimentare pluviala si pluvionivala.




Regimul termic
Temperatura aerului prezintd importante variatii lunare si anuale. Oscilatiile termice au un

caracter pronuntat mai ales Intre punctele cele mai joase ale reliefului si cele mai Tnalte. Temperatura
medie anuala este de 6,1°C, cu variatii Intre 5 si 9,6°C in functie de altitudine. Alte date referitoare
la regimul termic sunt:
e temperatura medie a lunii celei mai reci (ianuarie) este de - 3,9°C;
e temperatura medie a lunii celei mai calde (iulie) este de + 15,7°C;
e durata medie a sezonului de vegetatie (interevalul cu temperaturi mai mari de 10°C)
este de cca. 4,5-5 luni;
e primul inghet apare de regula in jurul datei de 1 octombrie iar ultimul inghet in jurul
date de 6 mai;

Pericolul cel mai mare pentru vegetatia din aceasta zona il reprezinta ingheturile tarzii si cele
timpurii — au fost ani (de exemplu 1999) cand astfel de ngheturi tarzii au afectat puternic frunzisul
fagului situat la altitudini mai mici de 900-1000 m, cel situat la altitudini mai mari a scapat datorita
faptului cd a intrat in vegetatie mai tarziu.

Regimul pluviometric
Cantitatea medie de precipitatii insumeaza aproximativ 830 mm anual (intre 550 si 1100

mm), cu valori mai mici in cursul lunilor de iarnd $i mai mari in cursul primaverii si verii (mai-
iunie). Cantitatea de precipitatii din perioada de vegetatie este de circa 500 mm.

Deoarece in zona pot sa cada si ploi cu caracter torential (averse insotite de descarcari
electrice) ce pot avea efecte negative puternice asupra solurilor si terenurilor, masurile de
gospodarire adoptate urmaresc mentinerea padurii pe terenurile cu risc de eroziune si alunecari.

Tinand seama de exigentele principalelor specii forestiere din unitate fata de precipitatii se
apreciaza ca acestea se incadreaza in limite favorabile, neexistand bariere limitative evidente. Cét
privesc perioadele de uscaciune, acestea sunt putin frecvente, de scurtd duratd si numai pe unii
versanti insoriti, la nivelul stratului superficial al solului, astfel ca pot afecta semnificativ doar
plantulele sau puietii.

Umiditatea relativa are importantd in reglarea proceselor evapotranspiratiei, in formarea
norilor si a cetii.

Umiditatea relativa a aerului este in luna iulie de 72-84%, ceea ce inseamna clasa de
favorabilitate ridicatd pentru fag si molid.

Regimul eolian
Directia predominanta a circulatiei generale a aerului este nord-vestica, dar vanturile cele

mai periculoase pentru padure sunt cele din sectorul nordic unde se inregistreaza vitezele cele mai
mari (uneori si peste 16 m/s). Desi fagul este o specie destul de rezistenta la doboraturi, asemenea
fenomene se pot produce in conditiile in care vanturile puternice apar in perioade cu ploi abundente
mai ales ca substratul litologic nu este unul care sd confere prea multa siguranta din acest punct de
vedere.

I



1.4. Vegetatia

Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol
Determinarea tipurilor si subtipurilor de sol s-a facut in conformitate cu Sistemul romanesc
de clasificare a solurilor, situatie prezentata in tabelul 1.4.1. Pentru determinarea caracteristicilor
solurilor s-au deschis mai multe profile de sol din care s-au luat probe pentru analize de laborator.

Tabel 1.4.1.
Nr. Clasa (_je Tipul de sol Subtipul Codul Sgccesiur}ea Suprafata

crt. soluri de sol orizonturilor ha %
Eutricambosol tipic 3101 Ao-Bv-C(R) 55,24 13

. . . tipic 3201 Ao-Bv-C(R) 224,5 52

1. Cambisoluri | Districambosol litic 3206 Ao-BV-R 136,02 31
Total cambisoluri 415,76 96

) Spodisoluri Prepodzol | tipic | 4101 | Aou-Bs-R 14,84 3
' Total spodisoluri 14,84 3

3 Protisoluri Aluviosol | tipic | 0401 | Ao-C 6,3 1
) Total protisoluri 6,3 1
TOTAL GENERAL 436,9 100

Tipurile de statiune au fost stabilite pentru fiecare u.a. in parte si sunt redate in descrierea
parcelard. In tabelul de mai jos sunt prezentate tipurile de statiune identificate in cuprinsul
teritoriului studiat:

Tabelul nr. 1.4.2.

Nr Tipuri de statiune Suprafata Categoria de bonitate Tipuri si
; subtipuri
crt. | Codul Diagnoza ha % | Superioard | Mijlocie | Inferioara | de sol
FM2 - ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
Montan de amestecuri Bi, podzolic,
1. | 3311 edafic mic cu Vaccinium si alte 14,84 3 - - 14,84 4101
accidofile
Montan de amestecuri Bm, brun 3301
2. | 3332 edafic mijlociu cu Asperula — 403,96 | 93 - 403,96 - 3201,
Dentaria 3206
Montan de amestecuri Bs, brun 3101
3. | 333 edafic mare cu Asperula — Dentaria 11.8 3 118 i i 3201
4 3730 Montan de amestecurl_Bm, aluvial 6.3 1 i 6.3 i 0401
moderat humifer
ha 436,9 |100 11,8 410,26 14,84 -
TOTAL % 100 | - 3 % 3 i

Cel mai raspandit tip de statiune este 3332 “Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu
cu Asperula — Dentaria® care ocupa 93% din suprafata in studiu, situatie in concordanta cu conditiile
ecologice din aceasta zona favorabile speciilor principale.

Din punct de vedere al bonitdtii domind statiunile de bonitate mijlocie (94% din suprafata
unitdtii), urmate de statiunile de bonitate inferioara (3%) si cele de bonitate superioara (3%).




Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile naturale de padure identificate sunt urmatoarele:

Tabelul nr. 1.4.3.

Nr Tipuri Tipuri de padure Suprafata Productivitatea naturali - ha -
crt. d.e Cod Diagnoza ha % |Superioari | Mijlocie |Inferioara
statiune
134.2 Amestec de brad,_ mo_hd si fag pe stancarii 9,59 5 i i 9,59
1 3311 cristaline (i)
' R 1351 Amestec de riasinoase si fag. Cu 5 05 1 i i
' Vaccinium myrtilus (Pi) ‘ 5,25
2. | 3332 | 1341 | Amestecderisinoasesifagpesoluri | o596 | g3 . 403,96 :
scheletice (m)
131.1 Amestec no&morzl glee r;a:lsllln(os'c;se si fag cu 518 1 518 i i
3. ] 3333
221.1 | Bradeto-faget normal cu flord de mull (s) 6.62 2 6.62 - -
4 3730 | 9821 Anin alb pe aluyiupi nisipoase si 6.30 1 ) 6.30 )
prundiguri (m)
Total 436,9 | 100 11.8 410,26 14,84

*-inclusiv clasa de regenerare
Cel mai raspandit tip de padure este “Amestec de rasinoase si fag pe soluri scheletice (m)”,
acesta ocupand 93% din suprafata unitatii. Aceastd situatie este in concordantd cu conditiile

ecologice din zona.

Formatiile forestiere identificate

Se constatd ca predomina arboretele naturale, acestea ocupand un procent de 86%, iar cele
artificiale reprezentand doar 14% din totalul fondului forestier. Pentru mentinerea lor si cresterea
procentului arboretelor naturale este necesar adoptarea unor masuri de ajutorare si promovare a

regenerarii naturale.

Structura fondului de productie si protectie

Elementele privind structura actuala a padurilor pe ansamblul proprietatii si pe subunitati de
gospodarire au fost sistematizate astfel:

Tabelul nr. 1.4.4.

SuP Gr. | Gr. Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
fct. | elm. ha | 11 1 v Vv Vi VII | 1 11 v Vv
DR 12.75 9.38 - - - 2.22 1.15 - - 0.84 11.91 - -
FA 7.73 4.02 - - - 3.38 0.33 - - - 7.73 - -
A | DT 0.53 - - - - 0.36 0.17 - - 0.36 0.17 - -
DM 5.68 - 4.54 1.14 - - - - - - 5.68 - -
Total | 26.69 | 13.40 | 454 | 1.14 - 5.96 1.65 - - 1.20 | 25.49 - -
DR | 128.13 - 38.03 | 13.84 | 16.33 | 31.69 | 8.04 | 20.20 | - | 19.81 | 108.32 - -
FA | 42.46 - 597 | 4.00 | 3.77 | 17.19 | 2.00 | 9.53 - 1.23 | 41.23 - -
A 1 DT 15.83 - 4.89 | 4.00 - 6.94 - - - 1.15 | 14.68 - -
DM 2.00 - - 2.00 - - - - - - 2.00 - -
Total | 188.42 - 48.89 | 23.84 | 20.10 | 55.82 | 10.04 | 29.73 | - | 22.19 | 166.23 - -




SUP Gr. | Gr. Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
fct. | elm. ha | 11 111 1\ \ VI Vil I 1 i 1\ \Y
DR | 140.88 | 9.38 | 38.03 | 13.84 | 16.33 | 3391 | 9.19 | 20.20 | - | 20.65 | 120.23 - -
FA | 50.19 | 402 | 597 | 400 | 3.77 | 2057 | 2.33 | 9.53 - 1.23 | 48.96 - -
A I+11 | DT 16.36 - 4.89 | 4.00 - 7.30 0.17 - - 1.51 14.85 - -
DM 7.68 - 454 | 3.14 - - - - - - 7.68 - -
Total | 215.11 | 13.40 | 53.43 | 24.98 | 20.10 | 61.78 | 11.69 | 29.73 | - | 23.39 | 191.72 - -
DR | 121.10 - 1.06 | 28.43 | 11.00 | 66.98 - 13.63 | - - 110.28 | 10.82 -
M | FA | 57.81 - - 9.80 | 491 | 38.89 - 4.21 - - 50.37 7.44 -
DT | 42.26 - - 14.24 | 11.06 | 16.96 - - - - 39.81 2.45 -
Total | 221.17 - 1.06 | 52.47 | 26.97 | 122.83 - 1784 | - - 200.46 | 20.71 -
DR | 13385 | 9.38 | 1.06 | 28.43 | 11.00 | 69.20 | 1.15 | 13.63 | - 0.84 | 122.19 | 10.82 -
FA | 6554 | 4.02 - 9.80 | 491 | 4227 | 033 | 4.21 - - 58.10 7.44 -
Total | DT | 42.79 - - 1424 | 11.06 | 1732 | 0.17 - - 0.36 | 39.98 2.45 -
DM 5.68 - 454 | 1.14 - - - - - - 5.68 - -
Total | 247.86 | 13.40 | 5.60 | 53.61 | 26.97 | 128.79 | 1.65 | 17.84 | - 1.20 | 225.95 | 20.71 -
DR | 128.13 - 38.03 | 13.84 | 16.33 | 31.69 | 8.04 | 20.20 | - | 19.81 | 108.32 - -
FA | 42.46 - 597 | 4.00 | 3.77 | 17.19 | 2.00 | 9.53 - 123 | 41.23 - -
Total | 1l DT 15.83 - 4.89 | 4.00 - 6.94 - - - 1.15 | 14.68 - -
DM 2.00 - - 2.00 - - - - - - 2.00 - -
Total | 188.42 - 48.89 | 23.84 | 20.10 | 55.82 | 10.04 | 29.73 | - | 22.19 | 166.23 - -
DR | 26198 | 9.38 | 39.09 | 42.27 | 27.33 | 100.89 | 9.19 | 33.83 | - | 20.65 | 230.51 | 10.82 -
FA | 108.00 | 402 | 597 | 1380 | 868 | 5946 | 2.33 | 13.74 | - 1.23 | 99.33 7.44 -
Total | I+11 | DT | 58.62 - 4.89 | 18.24 | 11.06 | 24.26 | 0.17 - - 151 | 54.66 2.45 -
DM 7.68 - 454 | 3.14 - - - - - - 7.68 - -
Total | 436.28 | 13.40 | 54.49 | 77.45 | 47.07 | 184.61 | 11.69 | 4757 | - | 23.39 | 392.18 | 20.71 -

Se poate observa o distributie neuniforma pe clase de varsta, inregistrandu-se deficit de
arborete in clasele I, II, IV, VI si peste de varstd, excedent 1n clasa a V a de varsta, doar clasa a Il a
de varsta fiind apropiata de normal. Marea majoritate a arboretelor sunt in clasa a I1l-a de productie.

Concluzionand, putem afirma ca pe totalul fondului forestier clasele de varsta au o distributie
neuniforma.

Indicatori de caracterizare ai fondului forestier
Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier

Tabelul nr. 1.4.5.

e s SPECIA Up
Specificiri MO BR FA ME | PAM | AN | DT PI

Compozitia(%) 29 29 25 10 2 2 2 1 100

Clasa de productie 2.9 3.0 3.1 3.1 2.8 3.0 3.0 3.0 3.0

Consistenta 0.81 0.79 0.77 0.79 0.83 0.75 0.80 0.83 0.79

Varsta medie (ani) 72 85 89 66 59 44 73 58 78

Cresterea curentd (mc/an/ha) 9.0 7.4 5.5 3.6 3.1 2.3 5.2 6.4 6.8

Volum mediu (mc/ha) 422 443 336 214 212 210 201 340 374
Fond lemnos (mc) 55275 | 56777 36283 9356 1690 1609 1391 961 163342

In ceea ce priveste compozitia arboretului se constati ca speciile majoritare sunt molidul,
bradul si fagul, acestea ocupand 83% din totalul unitatii de productie.
Sub raportul consistentei situatia actuala este apropiatd de optim si aceasta datorita actiunii

relativ scdzute a vanturilor puternice cat si a rezistentei la actiunea factorilor perturbatori a speciei
predominante.
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Starea sanitara a padurii

Dintre daunatorii semnalati, primul loc il ocupa ipidele si Lymantria monacha urmati apoi de
daunatorii fagului: Phillaphis fagi, Orchestes fagi si Nectria sp. dar prezenta lor se incadreaza in
limitele normalului. Tot in limitele normale a fost semnalatd si prezenta ciupercilor xilofage:
Armilaria sp. si Fomes sp.

Pana in prezent s-a desfasurat o activitate destul de sustinutd de monitorizare a evolutiei
populatiilor de daunatori, activitate ce trebuie continuata si pe viitor.

Tn final, putem concluziona ca starea sanitard a padurii studiate este buni, totusi pentru
prevenirea actiunii factorilor daunatori este nevoie de desfasurarea unei activitati permanente de
depistare a bolilor si a daunatorilor, iar prin lucrari specifice in functie de varsta (curatiri, rarituri,
taieri de igiend, de regenerare sau de conservare), exemplarele bolnave sa fie extrase cu prioritate.
Fac obiectul actiunii de igienizare si curatire a padurilor urmatoarele categorii de material lemnos:

- arborii rupti, cazuti, doborati de vant sau zapada, uscati, atacati de insecte, arborii cursa
necesar a fi extrasi de urgenta;

- uscaturi §i crengi groase raspandite in padure;

- resturi de exploatare, nevalorificate, provenite din curatirea parchetelor;

- material lemnos subtire provenit din tdieri de ingrijire;

- cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

In continuare, prezentim citeva norme pentru asigurarea unei stiri sanitare corespunzitoare
a arboretelor unitatii:

- anual se vor executa lucrari de depistare si prognoza a daunatorilor forestieri, in functie
de care se vor stabili lucrarile de prevenire si combatere.

- la exploatarea padurilor este obligatorie cojirea cioatelor la pin si molid in intregime, iar
la celelalte rasinoase prin curelare. Lemnul doborat nu poate fi mentinut in padure necojit in
intervalul 1 aprilie — 1 octombrie.

- curatirea completd a parchetelor de resturile de exploatare se executd pana cel mai tarziu
la expirarea termenului de scoatere a materialului lemnos.

- o atentie deosebitd se va acorda masurilor ecologice menite sd ocroteascd si sa
promoveze dusmanii naturali ai insectelor daunatoare. In acest scop se va asigura o consistenti
convenabila (0,80-0,85) care sd permita instalarea subarboretului, asigurarea linistii in padure,
interzicerea pasunatului in perimetrul de atac sau susceptibil la atac, combaterea gaitelor si
cotofenelor, montarea de cuiburi artificiale pentru pasarile folositoare, etc.

- In activitatea de protectie a padurilor si a culturilor forestiere se va pune accentul pe
lucrari de prevenire a Inmultirii Tn masd a daunatorilor. De asemenea se vor extinde metodele
moderne de combatere biologica, folosirea cu precadere a substantelor chimice biodegradabile
selective si mai putin poluante.



Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie
Tabelul nr. 1.4.6.

Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Suprafata Caracterul actual al tipului de Suprafata iy -
9 ha % padure ha % ha ha
Natural fundamental de
Y 11,9 3 - -
productivitate inferioara
Inferioara 14,84 3 Partial derivat de productivitate 294 ) ) )
inferioard '
TOTAL 14,84 3 - -
Natural fu_ndamep_tal (_1Ie 327,67 75 i i
productivitate mijlocie
Artificial de productivitate
Mijlocie 410,26 94 mijlocie 47,6 1 i i
Partial derlvat' .de productlvuate 2213 5 ) )
mijlocie
TOTAL 3974 91 - 12,86
Natural. fpndamenta}l dev 1045 3 i i
productivitate superioara
Superioara 11,8 3 Artificial de prodlfctlwtate 1359 3 i i
supcerioara
TOTAL 24,04 6 12,24 -
TOTAL 436,9 100 436,28 100 12,24 | 12,86

* diferenta de 0,62 este data de clasa de regenerare.
Din tabelul de mai sus se observa ca arboretele valorificd in mod benefic conditiile

stationale.
2. INDICATORI DE CARACTERIZARE Al AMENAJAMENTULUI SILVIC

2.1. Obiectivele ecologice, economice si sociale

Obiectivele ecologice, economice si sociale se exprima prin natura produselor, respectiv prin
serviciile de protectie ori sociale ale padurii. Ele se definesc cu luarea in considerare a principalelor
cerinte ale detindtorului padurii pentru care se Intocmeste acest amenajament.

Aceste paduri urmeaza sa fie administrate si gospodarite intr-un sistem unitar, vizand
valorificarea continua a functiilor lor ecologice si social economice. Cu alte cuvinte, cerintele
detinatorului urmeaza sa fie corelate si cu necesitatea de a se realiza concomitent gospodarirea lor
durabila.

Datoritd conditiilor locale de relief si/sau asezare in teritoriu, principalele cerinte ale
detindtorului (de naturd economica cat si de protectie) trebuie sd se coreleze cu necesitatea ca
anumite arborete sd asigure cu prioritate servicii de protectie a apelor, a terenurilor si solurilor in
conditii stationale precare. Obiectivele avute in vedere la reglementarea prin amenajament a modului
de gospodarire a acestor paduri s-au detaliat apoi prin stabilirea telurilor de productie si de protectie
la nivel de unitate de gospodarire si subparcela.

Prin actualul amenajament s-a incercat sa se imbine, cat mai armonios, potentialul
bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii umane,
fara a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in principal obiectivele
ecologice, sociale si economice prezentate in tabelul 2.1.1.




Tabelul nr. 2.1.1.

Grupa de obiective

Obiectivul urmarit

Ecologice (care urmaresc
mentinerea echilibrului natural)

Conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor.

Conservarea biodiversitatii prin gestionarea durabila a arboretelor si speciilor,
padurile acestei unitati de productie

Conservarea ecosistemelor forestiere.

Mentinerea unui debit echilibrat si cu turbiditate minima pentru paraie.

Protejarea arboretelor.
Asigurarea unui circuit echilibrat al apei.

Reglarea climatului la nivel macro si micro.

Economice (care urmaresc
optimizarea productiei de masa
lemnoasa si produse accesorii)

Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial.

Satisfacerea nevoilor de lemn pentru constructii rurale, lemn de foc si alte utilizari.

Valorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile (vanat, fructe de padure,
ciuperci, etc.).

Sociale (care urmaresc
satisfacerea necesitatilor umane
diverse)

Satisfacerea necesitatilor recreational-estetice si sanogene ale locuitorilor din zona si
ale turistilor care practica drumetiile si sunt iubitori de natura.

2.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice, padurile indeplinesc urmatoarele functii principale :

Tabelul nr. 2.1.2.

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumire ha %
Grupa | Paduri cu functii speciale de protectie. 248,48 57
1 Paduri cu functii de protectie a apelor. 6,32 1
1E Arborete situate n albia majora a raurilor (TIII) 6,32 1
2 Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor 242,16 56
Arborete situate pe stancarii, pe grohotisuri §i pe terenuri cu
oA eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 309 pe substraturi de 291 17 51
flis, nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai '
mare de 359, pe alte substraturi litologice (T1I)
Arborete situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte
2L vulnerabile la eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la 20,99 5
categoria 1.2A.(TIV)
GrIL:paa a Piaduri cu functii de productie si protectie 188,42 43
1C Arborete destinate sd producd, in principal, lemn pentru cherestea (Twvi) 188,42 43
Total = 436,9 100




Situatia pe tipuri de categorii functionale este urmatoarea:
Tabelul nr. 2.1.3.

Tip de categorie Categorii Tel Suprafata
functionala functionale de gospodarire ha %
T
Paduri cu functii speciale de protectie situate in
stta‘;iuni cu conAdi‘;ii grele sub raport .ec.oulogic, precum 12 A Teluri de conservare 22117 | 51
si arboretele in care nu este posibila sau admisa
recoltarea de masda lemnoasd, impunandu-se numai
lucrari speciale de conservare.
T Conservarea biodiversitatii;
Paduri cu functii speciale de protectie pentru care nu 1.1E Lemn pentru cherestea si 6,32 1
se admit, de reguld decat tratamente intensive constructii
TIV
Paduri cu functii speciale de protectie pentru care se Conservarea biodiversitatii,
admit pe langa gradinarit si cvasigradinarit, si alte 12L Lemn pentru cherestea si 20,99 5
tratamente, cu impunerea unor restrictii speciale in constructii
aplicare.
T VI
Péaduri cu functii de productie si protectie in care se 21.C Productie si protectie 188,42 | 43
poate aplica intreaga gama de lucrari silvotehnice
TOTAL GENERAL 436,9 | 100

2.3. Subunitdari de gospodarire constituite
Pentru realizarea obiectivelor stabilite este necesar ca arboretelor sa li se aplice masuri de

gospodarire adecvate. In acest scop s-au constituit doud subunitati de gospodarire si anume:

- S.U.P.,,A” — Codru regulat — sortimente obisnuite;

- S.U.P.,,M” — Conservare deosebita.

in S.U.P. ,A” au fost incluse arboretele incadrate in din tipul functional III- categoria
functionald 1E (6,32 ha), tipul functional IV- categoria functionala 2L (20,37 ha) si VI — categoria
functionala 1C (188,42 ha).

Prin tratamentele adoptate din aceste arborete se va extrage, in principal, lemn gros pentru
cherestea.

in S.U.P. ,M” au fost incluse toate arboretele Tncadrate in grupa 1, categoria 2A. Tn aceste
arborete nu se admite recoltarea de produse principale, ele urmand a fi parcurse doar cu lucrari
speciale de conservare.

In tabelul urmitor sunt prezentate subunititile de gospodarire constituite, cu subparcelele
(arboretele) aferente.

Tabelul nr. 2.1.4.

SUP UNITATI AMENAJISTICE
v 8C 11V 13A 24N 31N
Total Suprafata 3.32 HA Nr.UA-uri 6
A 1C 3B 3D 8A 8D 9 10A 10B 11A
13A 13B 17D 24 A 24D 27B 27C 27D 28 A
28C 28D 28E 28 F 29A | 29B | 30A | 31A | 31B
31D
Total Suprafata 215.11 HA Nr.UA-uri 28
M 7B 7C 7D 8B 10C 11B 11C 13C 14
15 17A 17B 17E 21 B 23 24 E 271 E 28 B
29C 30B 31C
Total Suprafata 221.17 HA Nr.UA-uri 21
Total UP Suprafata 439.60 HA Nr.UA-uri 55




2.4. Tratamentul

Pentru a se realiza stabilitatea arboretelor si conditii cat mai bune 1n raport cu telurile
urmarite trebuie adoptata solutia optima in raport cu fazele de dezvoltare a arboretelor.

Tratamentul, ca ansamblu de masuri silviculturale aplicate pe intreaga durata de existenta a
arboretului, in scopul realizarii structurii corespunzatoare, presupune pentru padurile luate in
studiu:

- realizarea unor compozitii optime, prin obtinerea de regenerari naturale in proportie cat
mai mare si completarea lor doar in golurile neregenerate (maxim 30%);

- aplicarea taierilor localizate, cu perioada lungd de regenerare, pentru realizarea de structuri
relativ pluriene sau relativ echiene;

- executarea sistematica a tuturor lucrarilor de ingrijire a arboretelor.

Alegerea tratamentelor s-a facut conform instructiunilor in vigoare, avandu-se in vedere
formatiile forestiere, tipurile de categorii functionale, starea actuald a arboretelor sub aspectul
structurii si productivitatii, experienta localda privind exploatarile si dinamica procesului de
regenerare.

Pentru arboretele din SUP “A”- codru regulat - sortimente obignuite au fost propuse taieri
progresive.

2.5. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional §i se exprima prin
varsta exploatabilitatii, care s-a stabilit diferentiat in raport cu functiile social-economice si de
protectie atribuite padurilor.

Pentru arboretele din grupa I functionala s-a adoptat exploatabilitatea de protectie, iar pentru
cele incadrate Tn grupa a II a functionala exploatabilitatea tehnica.

Astfel pentru arboretele din S.U.P. A, vérsta exploatabilitatii calculate este de 109 ani.

2.6. Ciclul
Avand in vedere functiile atribuite padurilor din SUP “A”, varsta medie a exploatabilitatii

g vyt

de 110 ani.

2.7. Productia propusd a fi realizata in deceniul 2018-2027

.....

obtinuti prin intermediul volumelor, cat si prin intermediul suprafetelor, aplicindu-se procedee
specifice metodei cresterii indicatoare, respectiv metodei claselor de varsta.

Prin lucrarile de ingrijire se urmaresc obiective de ordin silvicultural dar si de ordin
economic, respectiv recoltarea de masa lemnoasa de dimensiuni mici si mijlocii.

Tn plan, pentru fiecare arboret In parte, s-a indicat natura lucrarilor preconizate si numarul
interventiilor necesare in deceniu, cu luarea in considerare atat a starii si structurii actuale, cat si
evolutia previzibila a stadiului de dezvoltare.

Numarul interventiilor poate fi modificat de cétre organele de executie, in functie de
dinamica stadiului de dezvoltare a arboretului.
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Recoltarea posibilitatii

Alegerea arboretelor, din care se va recolta posibilitatea de produse principale adoptata, s-a
facut pe categorii de urgente de regenerare.
Incadrarea arboretelor din planul decenal pe urgente de regenerare:

Tabelul nr. 2.1.5.

Arborete Tncadrate in planul decenal de recoltare
Wit a produselor principale
Suprafata Volumul total Volum de extras

u.a. ha me me

I 8D 1,61 671 671
13A 10,04 4402 2202
Total 11,65 5073 2873
i 8A 10,33 5571 3343
13B 6,34 3935 1298

278 2,75 1500 495

29B 5,15 2933 968

31A 3,55 1348 445
Total 28,12 15287 6549
Total general 39,77 20360 9422

Se urmareste lichidarea arboretului cu consistentad 0,6, incadratd n urgenta II de regenerare.
Se recomanda sd se intervind cu prima lucrare la inceputul deceniului, astfel incat sa existe timp
suficient pentru instalarea semintisului si, mai apoi, pentru cea de a doua lucrare.

Prin Tncadrarea acestui arboret in planul decenal s-a urmarit:
= promovarea semintisurilor utilizabile,
= provocarea regenerarii naturale n timp util pentru folosirea fructificatiei si pentru ca durata

procesului de regenerare sa fie In concordantd cu recomandarile privind aplicarea

tratamentelor.

.....

Tabelul nr. 2.1.6.

dSllprafata Volumul de extras Posibilitatea pe specii
e parcurs 3 3
Tratamentul u.a. (ha) (m?3) (m?3) anual
Totala | Anuala | Total Anual BR FA MO
[aieri progresive — insdmantare, puners 8A 1033 103 3343 334 185 102 47
in lumind ' '
Taieri progresive —punere in lumina,
rac. 8D 1,61 0,16 671 67 29 19 19
Taieri progresive —punere in lumina 13A 10,04 1,01 2202 220 13 53 154
Taieri progresive — insamantare 138,27 BA 29B,31 17,79 1,78 3206 321 148 96 77
Total taieri progresive 39,77 3,98 9422 942 375 270 297
TOTAL 39,77 3,98 9422 942 375 270 297

Pentru S.U.P. ,,A" —codru regulat, indicele de recoltare este de 4,38 m3/an/ha.



Prognoza posibilitatii pentru S.U.P. ,,A”

Prognoza posibilitatii de produse principale

Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani

942 961 1148 1148

Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul 11 de categorii functionale

Arboretele cu functii speciale de protectie sunt incadrate in tipul II de categorii functionale,
fiind grupate in S.U.P.”M”- paduri supuse regimului de conservare deosebitd cu suprafata de 221,17
ha. In cadrul acestor subunitati, arboretele au fost incluse in categoria functionald 1.2 A — paduri
situate pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade.

Gospodarirea acestor arborete se va face prin taieri de conservare, igiena si rarituri. Alaturi
de acestea se vor executa lucrari de ajutorarea regenerarii naturale (mobilizarea solului) si lucrari de
ingrijire a regenerarii naturale (descoplesirea semintisului).

In padurile supuse regimului de conservare deosebiti nu se reglementeaza recoltarea de
produse principale. In schimb acestea fac obiectul unor reglementiri distincte care constau, pe de o
parte, in stabilirea pe cale inductiva, a volumelor de masa lemnoasa ce pot fi extrase In urmatorul
deceniu, din fiecare arboret, prin lucrari de conservare sau prin lucrari de ingrijire adoptate
specificului de conservare, precum si prin elaborarea unor planuri de recoltare si planuri de cultura
corespunzatoare.

Scopul principal al lucrdrilor de gospodarire este cel al mentinerii, respectiv al refacerii
capacitatii functionale.

Lucrarile de conservare cuprind o gama larga de lucrari, de la extragerea arborilor uscati sau
rupti de vant si de zapada, si a celor ajunsi la limita longevitatii fiziologice, la crearea unor nuclee
valoroase de regenerare cu specii de valoare, pana la ingrijirea semintisurilor si a tineretului existent,
iar acolo unde este cazul, impadurirea golurilor existente.

Prin executarea acestora se va urmari pastrarea si ameliorarea starii de stabilitate si de igiend
a arboretelor, Tn scopul asigurarii permanentei padurii.

Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Prin lucrarile de Ingrijire si conducere a arboretelor se favorizeaza formarea unor structuri
optime ale arboretelor sub raport ecologic si genetic in vederea cresterii eficacitatii functionale a
padurilor, atat in ceea ce priveste efectele de protectie, cat si productia de masd lemnoasa.

Prin executarea acestor lucrari se urmareste in principal:

- cresterea productivitatii arboretelor si a calitatii lemnului produs;
- madrirea capacitatii de protectie;
- marirea capacitatii de fructificatie a arborilor;
ameliorarea conditiilor de regenerare;
- pastrarea i ameliorarea starii de sanatate a arboretelor.

In scopul asigurarii unei productii cantitativ si calitativ optime, corespunzitoare telului de
gospodarire propus, in functie de compozitia si starea arboretelor, de amplasarea teritoriala si
destinatia lor, arboretele se vor parcurge conform situatiilor din proiect cu urmatoarele lucrari:
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Tabelul nr. 2.1.9.

Specificiri Tipul Suprafata (ha) | Volumul (m®) Posibilitatea anuali pe specii (m°)
functional | Totald | Anuala | Total | Anual | MO | BR | FA | ME | PAM | AN | DT | PI - =
Degajari 1-vi - - - - - - - - - - - - - -
TOTAL - - - - A N T ; N I R B
Curtiri n1-VI 134 | 134 36 4 1|2 |1 - R N
TOTAL | 134 | 1734 36 4 1|2 |1 R A e
I 30,72 | 307 | 1074 | 107 | 54 | 20 | 16 | 5 2 4 | 6 | - | -
Rérituri M-Vl | 130,16 | 13,02 | 4562 | 457 | 265 | 115 | 42 | 17 | 9 5 | 4 - -
TOTAL | 160,88 | 16,09 | 5636 | 564 | 319 | 135 | 58 | 22 | 11 | 5 | 8 | 6 | - | -
I 3072 | 307 | 1074 | 107 | 54 | 20 | 16 | 5 2 4 | 6 | - | -
Sgﬁﬂgzﬁe NI-VI | 14356 | 14,36 | 4598 | 460 | 265 | 117 | 43 | 17 | 9 5 | 4 - -
TOTAL | 17428 | 17,43 | 5672 | 567 | 319 | 137 | 59 | 22 | 11 | 5 | 8 | 6 | - | -
o I 164,51 | 164,51 | 1372 | 137 | 29 | 39 | 38 | 25 | 2 3 1 | - |-
nglferllqge NI-VI 7652 | 7652 | 644 | 65 | 14 | 20 | 20 | 6 1 4 A
TOTAL | 241,03 | 241,03 | 2016 | 202 | 43 | 59 | 58 | 31 | 3 4 | 3 | 1| - | -

a. Curatiri

Curatirile se vor face Tn arborete cu varste cuprinse intre 15-25 ani. Prin aplicarea curatirilor
se va urmari realizarea unei proportii intre specii cat mai apropiata de compozitia tel, finand cont ca
prin lucrérile viitoare (rarituri) proportia amestecului nu mai poate suferi modificari semnificative.
Se va merge pe linia unei selectii negative - vor fi extrase exemplarele fara viitor sau rdu conformate
sigexemplarele din speciile nedorite. Suprafata anuala de parcurs este de 1,34 ha, cu un volum de 4
m*/an.

b. Rarituri

Rariturile vor avea caracter de selectie pozitiva, tinandu-se cont de starea arboretelor. Au
fost prevazute una sau douad interventii in deceniu sau au fost prevazute a se executa doar pe parte
din suprafatd. Prin aceasta categorie de lucrdri (care se vor executa in arboretele care au atins stadiul
de paris) se va urmadri realizarea unei structuri diversificate si inchiderea pe verticald a acestor
arborete. In functie de stadiul de dezvoltare periodicitatea va fi de 6-9 ani. Suprafata anuald de
parcurs este de 16,09 ha, cu un volum de 564 m*/an.

c. Taieri de igiena

Taierile de igiena vor fi executate in toate arboretele care nu au fost prevazute la alta
categorie de lucrdri de ingrijire §i au varsta corespunzatoare pentru aceastd lucrare. Ele vor fi
executate in tot timpul anului, fara nici o restrictie, ori de céate ori considerente de ordin fitosanitar le
impun. Prin aceste lucrari se extrag arbori bolnavi, cei cu coroana rupta, deperisati, raniti etc. Se vor
executa anual, ori de cate ori starea fitosanitara a arboretelor o cere. Suprafata anuala de parcurs cu
taieri de igiend este de 241,03 ha, cu un volum de 202 m%/an.

Se recomanda ca taierile de Ingrijire sd se efectueze si in arboretele neprevazute in plan, dar
care in cursul deceniului realizeaza conditiile de a fi parcurse cu lucrari.

Actiunea de igienizare si curdtire a padurilor se va organiza si desfasura astfel incat sd se
asigure o stare fitosanitara corespunzatoare.

Lucrarile de ingrijire a arboretelor vor trebui executate obligatoriu pe suprafata, volumul de
extras fiind orientativ. Daca se constatd cd unele arborete necuprinse in planul lucrarilor de ingrijire
a arboretelor necesitd astfel de lucrari in decursul deceniului acestea se pot executa chiar dacd nu
sunt mentionate n prezentul plan.
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Numarul si natura interventiilor au fost stabilite in functie de starea actuala a arboretelor si de
dinamica evolutiei lor.
Indicele de recoltare a produselor secundare este de 1,3 m®an/ha.

Recoltele de masa lemnoasa propuse prin amenajament se prezinta astfel:
Tabelul nr. 2.1.10.

Specificiri Tipul Suprafata (ha) | Volumul (m®) Posibilitatea anuali pe specii (m°)
p functional | Totald | Anuald | Total | Anual | MO | BR | FA | ME | PAM | AN | DT | PI - -
Produse m-vi | 39,77 | 398 | 9422 | 942 | 297 | 375|270 | - - e
principale
1 30,72 3,07 1074 107 54 20 16 5 2 4 6 - -
Produse
1HI-VI 143,56 14,36 4598 460 265 | 117 | 43 17 9 5 4 - -
secundare
Total 174,28 17,43 5672 567 319 | 137 | 59 22 11 5 8 6 - -
1 164,51 | 164,51 1372 137 29 39 38 25 2 3 1 - -
Taieri de -VI 7652 | 7652 | 644 65 | 14 | 20| 20| & 1 4 - -
igiena
Total 241,03 | 241,03 2016 202 43 59 58 31 3 4 3 1 - -
Taieri de
conservare 1 17,84 1,78 699 70 19 14 37 - - - - - - -
1] 213,07 | 169,36 3145 314 102 73 91 30 4 0 7 7 - -
Total U.P. 1HI-VI 259,85 94,86 14664 | 1468 576 | 512 | 333 | 23 10 9 4 0 - -
Total 472,92 | 264,22 | 17809 | 1781 678 | 585 | 424 | 53 14 9 11 7 - -

Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire

Pentru a usura instalarea semintisurilor in arboretele propuse spre taiere in deceniul urmator
au fost propuse lucrdri de ajutorare a regenerarii naturale, mai exact mobilizarea solului pe o
suprafata totala de 17,3 ha.

De asemenea au fost propuse lucrari de ingrijire a regenerarii naturale §i anume descoplesirea
semintisurilor pe 14,7 ha.

Lucrarile de Tmpadurire se vor efectua pe 1,02 ha efectiv (categoria B), la care se aduaga
completari pe 0,2 ha.

Marimea suprafetelor de Tmpadurit in completarea regenerarilor naturale s-a stabilit tinandu-
se seama de regenerare. Arboretele nou infiintate si cele care nu au ajuns la reusita definitiva vor fi
parcurse cu lucrari de ngrijire a culturilor, suprafata totald de parcurs in deceniu fiind de 9,0 ha.

Materii prime folosite

Materialul de impadurit va fi procurat din pepiniere cu conditii similare de vegetatie.

3. NECESITATEA PROIECTULUI

Expirarea valabilitdtii amenajamentului silvic pentru suprafata de 439,60 ha incepand cu data
de 01.01.2019, conform amenajamentului silvic anterior (Amenajamentul padurilor de folosinta
forestiera proprietate privata a Obstii Lopatareni, U.B. Obstea Lopatareni, judetul Buzau, intocmit
de S.C. UNO TRADING S.R.L., BRASOV, valabilitate 01.01.2009-31.12.2018.
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4. DATA INTRARII iN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI. DURATA DE
APLICABILITATE A ACESTUIA

Prezentul amenajament intrd in vigoare la data de 1 ianuarie 2019 si are durata de
aplicabilitate de 10 ani (pana la 31.12. 2028).

V. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE

Nu este cazul.



V. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI

1. DESCRIEREA AMPLASAMENTULUI

Fondul forestier proprietate privata apartinand Obstii Comunei Lopatari, judetul Buzau este
localizat in UAT Gura Teghii, judetul Buzau si nu se suprapune cu nici o arie naturald protejata sau
cu situri Natura 2000.

Y
1:50.000

ROSCI0018
Caldarile Zabalei

Limitele rezervatiilor naturale, Siturilor Natura 2000 si ale fondului forestier
proprietate privata apartinand Obstii comunei Lopatari

ROSCI0190
Penteleu
N at|  Nord Est
1 |460622.84 | 620515.09
2 |460035.47 | 621318.91
3 | 459024.97 | 621008.78
4 |457464.23 | 620137.32
5 | 456385.73 | 619276.56
6 |455664.27 | 619617.99
7 | 455145.49 | 619518.36
> 8 |455155.85 | 619232.05 .
9 |455829.45 | 618802.62 Legenda
10 | 4560128 | 617840.32 [ U.P. X Secuiu
11 |456412.77 | 617835.92 [ scl
12 |457768.62 [ 617494.75
13 | 458785.45 | 618104.24
14 | 459429.64 | 619091.06

Fig. 5.1.1. Harta cu distributia habitatelor Natura 2000 in cadrul suprafetei amenajamentului silvic.
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Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului in sistem de proiectie nationala

Stereo 1970.

Tabelul nr. 5.1.1.

Nr. crt. Nord Est Nr. crt. Nord Est
1 460622.84 620515.09 8 455155.85 619232.05
2 460035.47 621318.91 9 455829.45 618802.62
3 459024.97 621008.78 10 456012.8 617840.32
4 457464.23 620137.32 11 456412.77 617835.92
5 456385.73 619276.56 12 457768.62 617494.75
6 455664.27 619617.99 13 458785.45 918104.24
7 455145.49 61951836 14 459429.64 619091.06




2. DATE DESPRE PREZENTA, LOCALIZAREA SI SUPRAFATA HABITATELOR DE
INTERES COMUNITAR PREZENTE PE SUPRAFATA AMENAJAMENTULUI
SILVIC

Fondul forestier proprietate privatd apartinind Obstii Comunei Lopatari, judetul Buzau,
orgnizat in UP X Secuiu, nu se suprapune cu nici o arie naturald protejata sau sit Natura 2000.
Situatia suprafetelor si lucrarilor pe unitati amenajistice este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul nr. 5.2.1.

Suprafati Varsta Varsta
ua. | SUP P *" | Consistenta | Acuala | Exploatabilitatii Lucrari propuse Compozitia actuala
(ha) : : ; *
(ani) (ani)
1C A 454 0.7 40 70 Taieri de igiena 10AN
3B A 134 0.9 15 110 Curatiri 5BR3FA2MO
3D | A 10.8 1 30 110 Rariturt 4BR2FA3MO1DT
Rarituri
7B M 9.54 0.8 95 - Taieri de igiena 4BR5FALME
7C M 0.42 0.8 95 - Taieri de igiena 4BR4FA2MO
7D M 3.72 0.9 60 - Rarituri 5PIBFAIMO1ME
1A% 0.2 - - - - -
Taieri progresive
(insamantare, punere in
8A | A | 1033 0.7 125 110 _luming) 5BR3FA2MO
' ' Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea semintisului
8B M 28.43 0.7 85 - Taieri de igiena 3BR5FALIMO1PAM
8C | - 0.62 - - - Impaduriri 7AN3MO
Taieri progresive
8D | A 1.61 0.6 135 110 (punere in lumina, 4BR3FA3MO
racordare), impaduriri
Ingrijirea semintisului
9 A 20.01 0.9 45 110 Rarituri 3MO2FA2BR1IPAM1ANIME
10A A 3.15 0.8 85 110 Taieri de igiena 4BR3FA3MO
10B| A 11.45 1 30 110 Rarituri 6MO2BRIFAIPAM
Rarituri
Taieri de conservare
10C | M 1.9 0.6 125 - Ajutorarea regenerarii 6BR3MOLFA
R naturale
Ingrijirea semintisului
Rarituri
11A A 26.64 1 40 110 O 5MO3BR1FA1IME
Rarituri
Taieri de conservare
11B | M 7.69 0.6 135 - Alutorarea regeneraril 5BR2FA3MO
naturale
Ingrijirea semintisului
11C M 2.44 0.8 85 - Taieri de igiend 5BR3FA2MO
11v - 0.6 - - - - -
Taieri progresive
(punere in lumina)
13A | A 10.04 0.6 115 110 Ajutorarea regenerarii 7TMO1BR2FA
naturale
Ingrijirea semintisului
Taieri progresive
13B| A 6.34 0.8 135 110 (insamantare) 5BR3FA2MO

Ajutorarea regenerarii
naturale




Suprafati Varsta Varsta
ua. | SUP P > | Consistenta | Acuala | Exploatabilitatii Lucriri propuse Compozitia actuala
(ha) . .
(ani) (ani)
Taieri de conservare
13C M 3.18 0.8 135 - Ajutorarea regenerarii 5BR3FA2MO
naturale
13A - 0.4 - - - - -
14 M 16.2 0.9 50 - Rarituri 3MO2FA2BR2ME1PAM
15 M 18.9 0.9 45 - Rarituri 5MO2BR2FA1DT
17A | M 39.53 0.7 95 - Taieri de igiena 4MO3BR2FALDT
Taieri de conservare
17B 5.07 0.7 125 - Ajutorarea regenerarii 3FA4BR3MO
. naturale
Ingrijirea semintisului
17D A 1.2 0.7 85 110 Taieri de igiena 7MO3BR
17E| M 1.06 0.8 40 - Taieri de igiend 10MO
21B M 7.9 0.7 85 - Taieri de igiena 5FA4BR1IMO
23 M 20.77 0.7 85 - Taieri de igiena 2BR2FA3MO3ME
24A | A 1.65 0.7 105 120 Taieri de igiena 4BR3MO2FAIME
24D A 114 07 60 70 Taieri igiena (T.rase Tn 10AN
dec. I1)
24 E M 11.49 0.7 85 - Taieri de igiena 4BR2MO2FA2ME
24N - 1.1 - - - - -
Taieri progresive
(insamantare)
27B A 2.75 0.8 125 110 Ajutorarea regenerarii 3BR4FA3MO
naturale
27C A 22.02 0.7 85 110 Taieri de igiena 3FA2BR3IMO2ME
27D A 3.83 0.9 60 110 Rarituri 10MO
27E M 2.31 0.7 95 0 Taieri de igiena 4 BR3FA3SME
28A | A 1.78 0.7 85 110 Taieri de igiena 5FA1BR2BR2PAM
28B M 22.13 0.8 75 - Taieri de igiena 5ME2BR2FAIMO
28C | A 6.62 0.8 80 110 Taieri de igiend 6BR4FA
28D A 1.35 0.9 65 110 Rarituri 10MO
28E A 0.96 0.9 65 100 Rarituri 9MO1BR
28 F A 0.79 0.7 65 110 Taieri de igiena IMOIFA
29A | A 10.38 0.9 65 110 Rarituri 8MO2FA
Taieri progresive
(insamantare)
29B | A 5.15 0.7 125 110 Ajutorarea regenerarii 6MO1FA1BR2BR
naturale
Ingrijirea semintisului
29C M 10.71 0.8 60 - Taieri de igiena 4BR3MO3FA
30A| A 25.44 0.8 85 110 Taieri de igiena 5ME2BR1FA2MO
30B 2.94 0.8 60 - Taieri de igiena 4BR3FA2MO1ME
Taieri progresive
1A | A 3.55 0.7 125 110 _ (insamantare) 6ME2BR2FA
Ajutorarea regenerarii
naturale
31B A 4.01 0.8 85 120 Taieri de igiena 3BR2MO4FA1FA
31C| M 4.84 0.7 80 0 Taieri de igiena 5FA2MO1MO2BR
31D A 4.18 0.7 85 120 Taieri de igiena 5MO2PI2BR1FA
31N - 0.4 0.1 - - - 6FA2BR1BR1IMO




VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE

ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI

1. SURSE DE POLUANTI SI INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI

DISPERSIA POLUANTILOR IN MEDIU.

a) Protectia calitatii apelor

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. X Secuiu, se vor lua masuri in

evitarea poludrii apelor de suprafatd si subterane, concentratiile maxime de poluanti evacuati in

apele de suprafatd in timpul exploatarii masei lemnoase provenite de pe suprafetele exploatate, se
vor incadra in valorile prescrise in anexa 3 a HG 188/2002, completat si modificat prin HG

352/2005 — Normativ privind stabilirea limitelor de inarcare cu poluanti la evacuarea in receptori
naturali, NTPA 001/2005.

Tn plus, pentru protejarea resurselor de api, la nivelul ariei de implementare a

Amenajamentului Silvic se vor respecta urmatoarele instructiuni:

trecerea cursurilor de apa se planifica si carteaza inainte de Inceperea operatiunilor) pe schita
parchetului)

numarul de treceri peste cursuri de apa va fi redus la minim

trecerea se va face perpendicular pe curs

drumurile si potecile de vale vor fi amplasate cat mai departe de cursul apei

rigolele nu trebuie sa impiedice migratia pestelui sau sa accelereze cursul apei

drenurile nu vor merge in cursurile de apa. Acolo unde respectarea acestei reguli nu este
posibild, se vor proiecta camere de linistire pentru retinerea malului

nu se vor proiecta si construi drumuri noi in albiile paraielor. Cele existente se vor inchide
materialul utilizat pentru intretinerea drumurilor nu va afecta cursurile de apa (ca si
compozitie si mod de administrare).

b) Protectia aerului

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. X Secuiu, nu se polueaza atmosfera.

¢) Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. X Secuiu, nu sunt necesare masuri

speciale de protectie Tmpotriva zgomotului si vibratiilor.

d) Protectia impotriva radiatiilor

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. X Secuiu, nu sunt necesare masuri

speciale de protectie impotriva radiatiilor.
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e) Protectia solului si a subsolului

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. X Secuiu sursele posibile de poluare
a solului si a subsolului sunt utilajele din lucrarile de exploatare a lemnului (tractoare, TAF-uri,
motofierastraie), combustibilii si lubrifiantii utilizati de acestea. Masurile ce se vor lua pentru
protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile silvice, conform ordinului M.M.P. nr. 1540
din 3 iunie 2011 respectiv: se vor evita amplasarea drumurilor de tractor de coastd; se vor evita
zonele de transport cu panta transversala mai mare de 35 de grade; se vor evita zonele mlastinoase si
stancariile. In raza parchetelor se vor introduce numai gama de utilaje adecvate tehnologiei de
exploatare aprobate de administrtorul silvic si aflate in stare corespunzatoare de functionare.

Tn perioadele ploioase, in lateralul drumului de tractor se vor executa canale de scurgere a
apei pentru a se evita siroirea apei pe distante lungi de-a lungul drumului, erodarea acestora si
transportul de aluviuni in aval.

J) Protectia ecosistemelor terestre si acvatice

La aplicarea prevederilor amenajamentului silvic U.P. X Secuiu, trebuie avute in vedere
urmatoarele:

- Activitatea de exploatare forestiera sa se desfasoare folosind tehnologii care au un impact

minim asupra habitatelor forestiere de interes comunitar;

- Adaptarea periodizarii operatiunilor silvice, sd se faca asa Incat sd se evite interferenta cu
sezonul de reproducere al speciilor de pasari, in special cuibaritul de primavara si perioadele de
imperechere ale pasarilor de padure;

- Impadurirea cu specii edificatoare pentru habitatele protejate;

- Sa se interzica pasunatul si trecerea animalelor domestice prin habitatele prioritare;

- S& se interzica arderea vegetatiei forestiere si erbacee, atat in interiorul padurii cat si de pe
terenurile din vecinatatea sa;

- Aprinderea focului sa fie permisa numai in zone special amenajate din afara habitatelor
protejate;

- Ochiurile cu pajisti naturale sa nu fie propuse spre impadurire

- Sa se evite construirea de drumuri noi prin habitate protejate;

- Sa se interzicad abandonarea in habitatul protejat a deseurilor de orice natura.

g) Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public

Stabilind obiectivele social-economice si ecologice, amenajamentul actual imbind strategia
ecosistemelor forestiere din zona cu strategia dezvoltarii societatii.

Cea mai importantd directie in care s-a actionat prin amenajamentul actual a fost cea legata
de cresterea efectelor de protectie a mediului inconjurdtor si asigurarea echilibrului ecologic cu
referiri speciale la cresterea protectiei calitatii factorilor de mediu, cresterea nivelului de trai si a
calitatii vietii individuale s1 sociale.

Ca obiective prioritare s-au stabilit:

- protectia solului in terenurile cu panta accentuata si ameliorarea acestuia in terenurile in
care s-au produs alunecdri sau in terenurile degradate;
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- producerea de masa lemnoasa, calitativ superioard, pentru industria de prelucrare a
lemnului si satisfacerea nevoilor locale.

Obiectivele social-economice si ecologice enumerate mai sus si avute in vedere la
reglementarea prin amenajament a modului de gospodarire determind urmatoarele teluri de productie
si protectie:

- producerea de masa lemnoasa in cantitate cat mai mare §i cu parametri calitativi
corespunzatori sortimentelor industriale obisnuite (lemn de gater, lemn pentru mina, lemn de
constructii), pentru arboretele in care se poate organiza productia de masa lemnoasa.

- crearea $i mentinerea unor structuri de arborete apte de a indeplini functiile de protectie
atribuite pentru arboretele in care potrivit legislatiei in vigoare nu se poate organiza productia de
masa lemnoasa.

h) Prevenirea i gestionarea deseurilor generate pe amplasament
Nu este cazul.

i) Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase
Nu este cazul.

2. MASURILE CARE TREBUIESC ADOPTATE iN CAZUL PRODUCERII UNOR
CALAMITATI NATURALE

Pentru ca arboretele sa-si indeplineasca in bune conditii functiile de protectie si productie,
este necesar ca ele sd nu fie afectate de factori daunatori biotici sau abiotici. Se impune deci luarea
de masuri preventive impotriva pericolelor ce pot apdrea.

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vint si zapada

Datoritda compozitiei si structurii arboretelor, aceste fenomene au fost semnalate izolat in
cadrul teritoriului studiat, intensitatea fenomenului fiind insa cel mai adesea slaba.

Unitatea de productie este amplasata pe statiuni moderat expuse, unde se produc doboraturi
localizate la furtuni puternice. Sub raportul rezistentei la vant, arboretele ce alcatuiesc unitatea de
productie analizata au o rezistentd moderata, cu un grad de vulnerabilitate mijlociu.

Doboréaturile de vant sunt localizate indeosebi pe culmile vantuite, avand intensitate slaba.
Rupturi de vant si zdpada sunt de asemenea de intensitate slaba.

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant nu trebuie nsa neglijata, masurile de
gospoddrire adoptate vizadnd mentinerea rezistentei individuale a arboretelor cat si a Intregului fond
forestier.

Ca masuri preventive, se recomandd urmatoarele:

- sa se creeze arborete amestecate, cu structuri cat mai diversificate, utilizandu-se o gama cat
mai larga de specii (fag, diverse tari, etc.);

- promovarea in continuare a provenientelor strict locale care au format biocenoze rezistente
la adversitati;

- formarea de arborete pluriene si relativ pluriene multi sau bietajate;

- in vederea inchiderii cat mai rapide a starii de masiv, sd se creeze condifiile necesare
regenerdrii pe cale naturald, iar unde e necesar, se vor realiza completari.

- impddurirea tuturor golurilor formate in arborete si implinirea consistentelor arboretelor cu
densitati subnormale;

- Ingrijirea marginilor de masiv;
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- adoptarea sistemului de ingrijire a arboretelor la necesitatile intaririi rezistentei lor (evitarea
formarii de arborete cu coeficienti de zveltete mai mari sau egali cu 1);

- evitarea tuturor actiunilor care determind formarea putregaiurilor la radacind si tulpina
(exploatarile neingrijite, pasunatul, etc.).

- lucrdrile de ingrijire sd se execute la timp si cu intensitatea corespunzdtoare starii
arboretelor;

- taierile de igiena sa se execute ori de cate ori este necesar.

Protectia impotriva incendiilor

Protectia impotriva incendiilor se realizeaza in primul rand prin stabilirea unei retele de linii
parcelare principale a caror deschidere si iIntretinere constituie o obligatie de prim ordin pentru
personalul silvic.

Aceasta retea se va amplasa cu prioritate Tn zonele expuse unei perioade mai ndelungate de
uscaciune (versanti Insoriti), precum si in apropierea terenurilor agricole. Pana in aceste zone mai
periclitate si In interiorul lor se vor amplasa poteci sau drumuri de pamant care sa asigure o
accesibilitate usoara si deplasare rapida a echipelor de interventie, atunci cand se semnaleaza un
inceput de incendiu.

In cadrul unitatii de productie analizate nu s-au produs incendii propriu-zise de padure, dar
pentru ca si pe viitor sd se evite astfel de calamitati, se impune luarea unor masuri de prevenire a
incendiilor:

- mentinerea instalatiilor de transport si a potecilor de acces in buna stare, pentru a facilita o
interventie prompta in caz de necesitate;

- se vor instala placute avertizoare si se vor amenaja locuri speciale pentru fumat;

- dotarea cu pichet P.S.I.

- se va mentine o stare fitosanitard corespunzatoare in arborete;

- se vor adopta masuri severe Impotriva celor ce fac focul in padure;

- se vor face periodic instructaje de prevenire si stingere a incendiilor cu personalul silvic si
cu muncitorii forestieri.

Personalul ocolului silvic trebuie sa ducd o actiune permanentd, organizatd, de informare a
populatiei asupra regulilor de prevenire si stingere a incendiilor.

Protectia impotriva bolilor si daundtorilor

Starea sanitara a padurilor este in general bund. Este totusi necesara urmadrirea atentd a
aparitiei atacurilor daundtorilor si eventual combateri pe suprafetele afectate. Este necesar sa se
execute lucrari de depistare si control conform instructiunilor in vigoare, prin control fitosanitar,
identificandu-se daunatorii, intensitatea viitorului atac si suprafetele unde au fost localizati.

Preventiv, se recomanda:

- promovarea arboretelor de tip natural;

- diversificarea structurii arboretelor;

- promovarea de specii forestiere si forme genetice rezistente;

- mentinerea arboretelor la consistente normale;

- impddurirea golurilor;

- Ingrijirea marginilor de masiv;

- protejarea populatiilor de pasari insectivore si a insectelor folositoare;

- executarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire;

- evitarea ranirii arborilor pe picior cu ocazia lucrarilor de exploatare;

- interzicerea pasunatului in padure.



Acestea sunt masuri preventive, iar in cazul producerii unor calamitati naturale se vor
adopta urmatoarele mdsuri:

- dupa producerea doboraturilor si rupturilor de vant si zdpada se vor extrage urgent toti
arborii afectati; la rasinoase (in plantatii) se vor coji obligatoriu cioatele;

- dupa producerea viiturilor torentiale se vor lua masuri de eliberare a albiilor paraielor de
materialele lemnoase si masele de pamant acumulate, se vor realiza constructii social-economice in
zona albiilor majore, destinate scurgerii viiturilor si se vor construi baraje de retentie in portiunile
afectate;

- la colectarea masei lemnoase se interzice tararea si depozitarea bustenilor n
albiile apelor curgatoare;

- se va evita colectarea masei lemnoase pe timp nefavorabil (ploi);

- exploatarea masei lemnoase se va realiza astfel incat sa se evite degradarea solului;

- In perioadele de inghet - dezghet sau cu precipitatii abundente, n cazul in care
platforma drumului auto forestier este imbibata cu apa, se interzice transportul de orice fel;

- Traversarea paraielor cu busteni se va face obligatoriu pe podete de lemn iar
platformele primare si organizarile de santier vor fi amplasate la O distanta de minim 50 de
metri de albia minora a paraielor.

Tn cazul producerii incendiilor se vor lua urmitoarele masuri:

- alarmarea urgenta a personalului si anuntarea incendiului la fortele care intervin pentru
stingere;

- repartizarea celor mai eficiente mijloace de stingere si celor mai mari forte pe directia si
Intensitatea cea mai mare a focului;

- daca existd un parau sau o vale, se va bara urgent cursul de apa si se va organiza un lant de
galeti, care va sprijini eficient actiunea de stingere;

- incendiul de litiera va fi batut cu maturoaie, palete de rachitd impletita si se va arunca
pamant sau nisip pe focul ce Tnainteaza;

- contrafocul este cea mai eficientd metoda de limitare a extinderii incendiului prin faptul ca
limiteaza puterea radianta a focului ce inainteaza iar barajul realizat prin eliminarea materialului
combustibil opreste inaintarea focului principal.

Fata de cele enumerate avantajele pe care le prezinta realizarea amenajamentului
sunt:

- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a
factorilor externi si interni destabilizatori;

- cresterea eficacitatii functionale a arboretelor;

- cresterea productiei de lemn;

- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor sipadurii in ansamblul sau;

- asigurarea calitatii factorilor de mediu (apei, aerului, solului);

- cresterea productivitatii arboretelor si a padurii;

- imbunatatirea calitatii productiei de lemn;

- marirea capacitatii de fructificare a arborilor si ameliorarea conditiilor de regenerare;
recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificarii ei, care altfel prin
eliminarea naturala s-ar recicla in cadrul ecosistemelor forestiere respective.



3. UTILIZAREA RESURSELOR NATURALE

Prin aplicarea prevederilor decenale cuprinse in amenajamentul U.P. X Secuiu nu se vor
exploata resursele naturale neregenerabile din nici o suprafatd de fond forestier.

VIl. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI
AFECTATE IN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT

Amenajamentul actual imbina strategia ecosistemelor din zona cu strategia dezvoltarii
societatii.

VIIl.PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI

Masurile propuse in amenajamentul actual nu influenteza negativ calitatea aerului din zona.

IX. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI/SAU
PLANURI/PROGRAME/STRATEGII/DOCUMENTE DE PLANIFICARE

Nu este cazul.

X. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER

Nu este cazul.

XI. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA
FINALIZAREA INVESTITIEI

Nu este cazul.

XIl. DESCRIEREA ARIILOR NATURALE PROTEJATE DE INTERES
COMUNITAR

Nu este cazul. Suprafata de fond forestier cuprinsa in U.P. X Secuiu, nu se suprapune cu nici o
arie naturald protejata sau sit Natura 2000 si nici nu este in imediata apropiere a acestora.



XI11. ConcLuzll

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar §i in cazul celor care au
duratd de viatd indelungata, cum sunt padurile, anumite evenimente produc schimbari radicale in
compozitia si structura acestora si implicit influenteaza dezvoltarea lor viitoare. In astfel de situatii,
perioada necesard reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabila, in functie de amploarea
perturbarii si de capacitatea de rezilientd a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la
structura initiala dupa o anumita perturbare — Larsen 1995).

Nici un moment padurea nu va fi Inlaturata de pe terenurile respective, categoria functionala
va fi cea existentd Tnainte de aplicarea tdierilor de arbori, respectiv cea de padure, si se va mentine
permanent, cu continuitatea padurii pe aceste suprafete, singura modificare fiind inlocuirea treptata a
arborilor maturi, care cedeaza spatiul generatiei tinere. Procesul de exploatare a padurilor
echivaleaza cu regenerarea padurilor prin transferul dintre generatii, productia de masa lemnoasa
fiind un rezultatal acestui transfer.

Asa cum reiese si din lucrarea de fata, in fiecare caz in parte, masurile de gospodarire au fost
direct corelate cu functia prioritara atribuita padurii (care poate fi de productie sau de protectie —
vezi cap. 111.2.2. Functiile paduri).

Amenajamentul Silvic avand ca baza urmatoarele principii:

Principiul continuitatii exercitarii functiilor atribuite padurii;

Principiul exercitarii optimale si durabile a functiilor multiple de productie ori protectie;
Principiul valorificarii optimale si durabile a resurselor padurii;

Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii;

Principiul estetic, etc.

ANENENENEN

Din cele expuse Tn capitolele anterioare, putem concluziona ca, masurile de gospodirire a
padurilor, prescrise de Amenajamentul Silvic propus, sunt in spiritul administrarii durabile a
acestor resurse, fiind acoperitoare pentru asigurarea unei stiari favorabile de conservare atat a
habitatelor forestiere luate in studiu, cat si a speciilor de interes comunitar ce se regisesc in
suprafata cuprinsd de el.

Prin  Amenajamentul fondului forestier proprietate privatd apartinand Obstii Comunei
Lopatari, Unitatea de Productie X Secuiu, nu se implementeaza viitoare proiecte/ nu se propune
implementarea unor viitoare proiecte, asa cum sunt ele definite conform anexelor 1 si 2 ale
Directivei EIA (Anexele 1 si 2 ale Legii 292/2018).



XIV. ANEXE

1. Piese desenate
- Harta generala

- Harta Amplasamentul fondului forestier proprietate privata apartinand Obstii Comunei Lopatari,
judetul Buzau, U.P. X Secuiu

- Amplasament in format digital al suprafetei cuprinsa in amenajamentul silvic U.P. X Secuiu, Tn
sistem de proiectie nationald Stereo 1970.

Proiectant,
ing. Boicu Vasile
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